
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 05.04.2022 Курская область, г. Рыльск № 269 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 18.10.2019 №729 «Об утверждении муниципальной про-

граммы Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Рыльском 

районе Курской области на 2020-2027 годы» 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 
Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской об-
ласти от 18.10.2019 №729 «Об утверждении муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области на 2020-2027 го-
ды» следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-
дан в Рыльском районе Курской области на 2020-2027 годы»: 

- раздел «Целевые индикаторы и показатели программы» изложить в новой 
редакции: 

 

«Целевые индика-
торы и показатели 
программы 

1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия, в том числе с использованием средств социальных 
выплат за счет средств федерального бюджета, областного 
бюджета и бюджета Рыльского района Курской области, (се-
мей). 

2. Количество выданных свидетельств о праве на полу-
чение социальной выплаты на приобретение жилого поме-



 2 

щения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства (шт.). 

3. Количество приобретенных жилых помещений в це-
лях предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (шт.). 

4. Количество и протяженность отремонтированных 
объектов теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, 
электроснабжения и водоотведения (шт./км). 

5. Уровень износа объектов водоснабжения и водоотве-
дения (%). 

6. Уровень удовлетворенности населения качеством жи-
лищно-коммунального обслуживания (домовладений). 

7. Протяженность построенных объектов газоснабжения 
(км). 

8. Протяженность построенных объектов водоснабже-
ния (км). 

9. Площадь жилья, введенного в эксплуатацию (кв.м.). 
10. Количество построенных объектов социальной ин-

фраструктуры (шт.). 
11. Количество оборудованных мест накопления твердых 

коммунальных отходов (шт.). 
12. Объем ликвидированных несанкционированных сва-

лок твердых коммунальных отходов и навалов мусора 
(куб.м.). 

13. Объем рассортированных отходов (тыс.куб.м.).»; 
 
- раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в новой 

редакции: 
 

«Объемы бюджет-
ных ассигнований 
программы 

Общий объем финансирования программы составляет 
369 965,51147 тыс. руб. в том числе по годам: 

2020 год – 138 843,69724 тыс. руб.; 
2021 год – 101 749,16523 тыс. руб.; 
2022 год –   70 843,37300 тыс. руб.; 
2023 год –   23 226,75600 тыс. руб.; 
2024 год –   31 387,52000 тыс. руб.; 
2025 год –     1 305,00000 тыс. руб.; 
2026 год –     1 305,00000 тыс. руб.; 
2027 год –     1 305,00000 тыс. руб. 
Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 

«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
Рыльского района Курской области» муниципальной про-
граммы составит 256 681,58742 тыс. руб., в том числе по го-
дам: 



 3 

2020 год – 135 474,43254 тыс. руб.; 
2021 год –   94 178,94022 тыс. руб.; 
2022 год –   13 392,46566 тыс. руб.; 
2023 год –     7 370,74900 тыс. руб.; 
2024 год –     6 250,00000 тыс. руб.; 
2025 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2026 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2027 год –            5,00000 тыс. руб. 
Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 «Соз-

дание условий для обеспечения доступным и комфортным 
жильем граждан Рыльского района Курской области» муни-
ципальной программы составит 109 950,92405 тыс. руб., в 
том числе по годам: 

2020 год –   3 258,26470 тыс. руб.; 
2021 год –   7 459,22501 тыс. руб.; 
2022 год – 57 339,90734 тыс. руб.; 
2023 год – 15 856,00700тыс. руб.; 
2024 год – 25 137,52000тыс. руб.; 
2025 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2026 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2027 год –      300,00000 тыс. руб. 
Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3 «Уча-

стие в организации деятельности в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами» муниципальной про-
граммы составит 3 333,00000 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год –    111,00000 тыс. руб.; 
2021 год –    111,00000 тыс. руб.; 
2022 год –    111,00000 тыс. руб.; 
2023 год –       0,00000 тыс. руб.; 
2024 год –       0,00000 тыс. руб.; 
2025 год – 1 000,00000 тыс. руб.; 
2026 год – 1 000,00000 тыс. руб.; 
2027 год – 1 000,00000 тыс. руб. 
Предполагается ежегодное уточнение объемов финанси-

рования муниципальной программы в установленном поряд-
ке.»; 

 
- раздел «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в новой 

редакции: 
 

«Ожидаемые ре-
зультаты реали-
зации Програм-
мы 

За период реализации муниципальной программы 
ожидается: 

1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия, в том числе с использованием средств 
социальных выплат за счет средств федерального бюдже-



 4 

та, областного бюджета и бюджета Рыльского района 
Курской области – 9 семей. 

2. Количество выданных свидетельств о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жи-
лищного строительства – 9 шт. 

3. Количество приобретенных жилых помещений в 
целях предоставления детям-сиротам и детям, оставшим-
ся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей – 48 шт. 

4. Количество и протяженность отремонтирован-
ных объектов теплоснабжения, газоснабжения, водоснаб-
жения, электроснабжения и водоотведения – 24 шт./35,5 
км; 

5. Уровень износа объектов водоснабжения и водо-
отведения 65,21%. 

6. Уровень удовлетворенности населения качеством 
жилищно-коммунального обслуживания – 3 245 домовла-
дений. 

7. Протяженность построенных объектов газо-
снабжения 117,617 км. 

8. Протяженность построенных объектов водо-
снабжения 32,854 км. 

9. Площадь жилья, введенного в эксплуатацию – 
103 780 кв.м. 

10. Количество построенных объектов социальной 
инфраструктуры – 2 шт. 

11. Количество оборудованных мест накопления 
твердых коммунальных отходов – 309 шт. 

12. Объем ликвидированных несанкционированных 
свалок твердых коммунальных отходов и навалов мусора 
35 куб.м. 

13. Объем рассортированных отходов 286 
тыс.куб.м.». 

 
1.2. Раздел 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации му-

ниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей 
и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муници-
пальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы» му-
ниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области на 2020-2027 го-
ды» изложить в следующей редакции: 

 
«2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 



 5 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 
конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 
 
Приоритеты программы соответствуют: 
- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Россий-

ской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года №1662-р; 

- Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №600 «О ме-
рах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 
жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- Стратегии социально-экономического развития Курской области на период 
до 2020 года, одобренной постановлением Курской областной Думы от 24.05.2007 
№381-IVОД; 

- Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 
на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
09.05.2017 №203. 

Приоритетом государственной жилищной политики является обеспечение на-
селения доступным и качественным жильем, создание комфортной среды для чело-
века и эффективного жилищно-коммунального хозяйства. 

На сегодняшний день в Рыльском районе Курской области, как и на террито-
рии Российской Федерации в целом, в связи с улучшением качества жизни возросли 
требования к типу и качеству жилых помещений (квартира, дом и т.д.). 

Необходимо качественное улучшение состояния жилищно-коммунальной ин-
фраструктуры. 

Предоставление социальных выплат (единовременных денежных выплат) на 
приобретение жилья в рамках реализации мероприятий государственных программ 
(муниципальных программ) остается основной формой поддержки отдельных кате-
горий граждан, которые нуждаются в улучшении жилищных условий, но не имеют 
возможности накопить средства на приобретение жилья на рыночных условиях. 

В жилищно-коммунальном хозяйстве необходимо улучшить состояние ком-
мунальной инфраструктуры. 

В области обращения с отходами необходимо построение единой комплекс-
ной системы обращения с отходами производства и потребления, в наибольшей сте-
пени соответствующий приоритетным направлениям социально-экономического 
развития Рыльского района Курской области. 

Целями муниципальной программы являются: 
1. Повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения насе-

ления Рыльского района Курской области, в том числе с учётом исполнения обяза-
тельств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан в соответствии с фе-
деральным законодательством и законодательством Курской области. 

2. Повышение качества и надежности предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению. 

3. Формирование и обеспечение функционирования системы управления в 
сфере обращения с твердыми коммунальными отходами. 



 6 

Задачами программы являются: 
1. Обеспечение жильем категорий граждан в соответствии с федеральным за-

конодательством и законодательством Курской области, в том числе путем предос-
тавления государственной поддержки за счет средств бюджетов всех уровней на 
приобретение жилья отдельным категориям граждан. 

2. Повышение эффективности деятельности организаций жилищно-
коммунального хозяйства. 

3. Создание безопасных условий эксплуатации объектов при предоставлении 
коммунальных услуг. 

4. Создание экономически эффективной и экологически безопасной системы 
обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами. 

Целевыми индикаторами и показателями программы являются: 
1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе 

с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального бюдже-
та, областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области, (семей). 

2. Количество выданных свидетельств о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства (шт.). 

3. Количество приобретенных жилых помещений в целях предоставления де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (шт.). 

4. Количество и протяженность отремонтированных объектов теплоснабже-
ния, газоснабжения, водоснабжения, электроснабжения и водоотведения (шт./км). 

5. Уровень износа объектов водоснабжения и водоотведения (%). 
6. Уровень удовлетворенности населения качеством жилищно-

коммунального обслуживания (домовладений). 
7. Протяженность построенных объектов газоснабжения (км). 
8. Протяженность построенных объектов водоснабжения (км). 
9. Площадь жилья, введенного в эксплуатацию (кв.м.). 
10. Количество построенных объектов социальной инфраструктуры (шт.). 
11. Количество оборудованных мест накопления твердых коммунальных от-

ходов (шт.). 
12. Объем ликвидированных несанкционированных свалок твердых комму-

нальных отходов и навалов мусора (куб.м.). 
13. Объем рассортированных отходов (тыс.куб.м.). 
Ожидаемые результаты от реализации программы: 
1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе 

с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального бюдже-
та, областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области – 9 семей. 

2. Количество выданных свидетельств о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства – 9 шт. 

3. Количество помещений, приобретенных для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из их числа – 72 шт. 

4. Количество и протяженность отремонтированных объектов теплоснабже-



 7 

ния, газоснабжения, водоснабжения, электроснабжения и водоотведения – 24 
шт./35,5 км; 

5. Уровень износа объектов водоснабжения и водоотведения 65,21%. 
6. Уровень удовлетворенности населения качеством жилищно-

коммунального обслуживания – 3 245 домовладений. 
7. Протяженность построенных объектов газоснабжения 117,617 км. 
8. Протяженность построенных объектов водоснабжения 32,854 км. 
9. Площадь жилья, введенного в эксплуатацию – 103 780 кв.м. 
10. Количество построенных объектов социальной инфраструктуры – 2 шт. 
11. Количество оборудованных мест накопления твердых коммунальных от-

ходов – 309 шт. 
12. Объем ликвидированных несанкционированных свалок твердых комму-

нальных отходов и навалов мусора 35 куб.м. 
13. Объем рассортированных отходов 286 тыс.куб.м. 
Срок реализации муниципальной программы устанавливается – 2020-2027 го-

ды. Муниципальная программа реализуется в один этап.». 
 
1.3. Раздел 3 «Сведения о показателях и индикаторах муниципальной про-

граммы» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области 
на 2020-2027 годы» изложить в следующей редакции: 

 
«3. Сведения о показателях и индикаторах муниципальной программы 

 
Показателями (индикаторами) муниципальной программы, являются: 
1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе 

с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального бюдже-
та, областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области, (семей). 

2. Количество выданных свидетельств о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства (шт.). 

3. Количество приобретенных жилых помещений в целях предоставления де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (шт.). 

4. Количество и протяженность отремонтированных объектов теплоснабже-
ния, газоснабжения, водоснабжения, электроснабжения и водоотведения (шт./км). 

5. Уровень износа объектов водоснабжения и водоотведения (%). 
6. Уровень удовлетворенности населения качеством жилищно-

коммунального обслуживания (домовладений). 
Показатель 6 муниципальной программы определяется количеством домовла-

дений в сельской местности, обеспеченных водоснабжением от объектов, находя-
щихся в ведении коммунальной организации. 

7. Протяженность построенных объектов газоснабжения (км). 
8. Протяженность построенных объектов водоснабжения (км). 
9. Площадь жилья, введенного в эксплуатацию (кв.м.). 



 8 

10. Количество построенных объектов социальной инфраструктуры (шт.). 
11. Количество оборудованных мест накопления твердых коммунальных от-

ходов (шт.). 
12. Объем ликвидированных несанкционированных свалок твердых комму-

нальных отходов и навалов мусора (куб.м.). 
13. Объем рассортированных отходов (тыс.куб.м.). 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпро-

грамм муниципальной программы и их значениях представлены в приложении №1 к 
настоящей муниципальной программе. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возмож-
ность корректировки в случае потери информативности показателя (достижение 
максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной 
политики в жилищной сфере.». 

 
1.4. В разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий муници-

пальной программы и ведомственных целевых программ подпрограмм муниципаль-
ной программы» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем и коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской об-
ласти на 2020-2027 годы» изложить в следующей редакции: 

 
«4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и ведомственных целевых программ подпрограмм муниципальной 
программы 

 
Муниципальная программа включает 3 подпрограммы, реализация мероприя-

тий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной 
программы и решение программных задач: 

подпрограмма 1. «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
Рыльского района Курской области»; 

подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения доступным и комфорт-
ным жильем граждан Рыльского района Курской области»; 

подпрограмма 3 «Участие в организации деятельности в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами». 

В рамках подпрограммы 1. «Обеспечение качественными услугами ЖКХ на-
селения Рыльского района Курской области» предлагается реализация следующих 
основных мероприятий: 

- основное мероприятие 1.1. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по организации в границах поселения 
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения насе-
ления топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации»; 

- основное мероприятие 1.2. «Проектирование и строительство объектов га-
зоснабжения»; 

- основное мероприятие 1.3. «Проектирование и строительство объектов во-
доснабжения»; 



 9 

- основное мероприятие 1.4. «Предоставление субсидий юридическим ли-
цам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, предоставляющим услуги 
населению Рыльского района Курской области в сфере ЖКХ». 

Основными результатами реализации мероприятий 1.1, 1.2 и 1.3 будут являть-
ся увеличение протяженности объектов теплоснабжения, газоснабжения, водоснаб-
жения, электроснабжения и водоотведения, приведенных в нормативное состояние, 
что приведет к снижению количества аварий на объектах теплоснабжения, газо-
снабжения, водоотведения, электроснабжения и водоотведения на территории Рыль-
ского района Курской области. 

Основными результатами реализации мероприятия 1.4 будут являться сниже-
ние уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения, а также повышение 
удовлетворенности населения Рыльского района Курской области уровнем жилищ-
но-коммунального обслуживания, которое определяется количеством домовладений 
в сельской местности, обеспеченных водоснабжением от объектов, находящихся в 
ведении коммунальной организации. 

В рамках подпрограммы 2. «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан в Рыльском районе Курской области» предлагается 
реализация следующих основных мероприятий: 

- основное мероприятие 2.1. «Поддержка молодых семей в улучшении жи-
лищных условий на территории Рыльского района Курской области»; 

- основное мероприятие 2.2. «Проведение комплексного освоения и разви-
тия территории в целях жилищного строительства»; 

- основное мероприятие 2.3. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по обеспечению проживающих в по-
селении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми по-
мещениями, организации строительства и содержанию муниципального жилищного 
фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муници-
пального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного само-
управления в соответствии с жилищным законодательством»; 

 основное мероприятие 2.4. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по утверждению генеральных планов 
поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдаче градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
поселения, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, преду-
смотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными феде-
ральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществ-
лении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, распо-
ложенных на территории поселения, утверждению местных нормативов градострои-
тельного проектирования поселений, резервированию земель и изъятию земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществлению муници-
пального земельного контроля в границах поселения, осуществлению в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 
зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе та-



 10 

ких осмотров нарушений, направлению уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о плани-
руемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земель-
ном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируе-
мом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земель-
ном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или ре-
конструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строи-
тельства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях 
сельских поселений Рыльского района, принятию в соответствии с гражданским за-
конодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с пре-
дельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к па-
раметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными за-
конами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению 
или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуще-
ствлению сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с уста-
новленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации»; 

- основное мероприятие 2.5. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по организации в соответствии с фе-
деральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждению 
карты-плана территории»; 

- основное мероприятие 2.6. «Утверждение схем территориального плани-
рования муниципального района, внесение изменений в схему территориального 
планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схе-
мы территориального планирования муниципального района документации по пла-
нировке территории, ведение информационной системы обеспечения градострои-
тельной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района»; 

- основное мероприятие 2.7. «Организация в соответствии с федеральным 
законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждению карты-плана 
территории муниципального района, за исключением территорий в границах посе-
лений, которым переданы соответствующие полномочия»; 

- основное мероприятие 2.8. «Проектирование и строительство объектов со-
циальной инфраструктуры»; 

- основное мероприятие 2.9. «Обеспечение жилыми помещениями детей-



 11 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа». 
Основными результатами реализации мероприятий 2.1, 2.2. и 2.3 будет являть-

ся увеличение количества семей граждан, улучшивших жилищные условия, в том 
числе с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального, 
областного и местного бюджетов. 

Основные мероприятия направлены на оказание государственной поддержки в 
решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Рыль-
ского района Курской области и признанных в установленном порядке нуждающи-
мися в улучшении жилищных условий. 

Реализация мероприятий будет осуществляться посредством: 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам для со-

финансирования расходных обязательств по предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилья молодым семьям; 

создания в Рыльском районе Курской области условий для привлечения моло-
дыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и 
других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для 
приобретения жилья или строительства индивидуального жилья. 

Основными результатами мероприятий 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 будет являться нали-
чие градостроительной документации и координирование границ населенных пунк-
тов и муниципальных образований всех сельских поселений Рыльского района Кур-
ской области и муниципального района «Рыльский район» Курской области. 

Основными результатами мероприятия 2.8 будет являться разработка проект-
но-сметной документации и создание объектов социальной инфраструктуры. 

Основными результатами мероприятия 2.9 будут являться приобретение и 
включение в специализированный жилой фонд жилых помещений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа. 

В рамках подпрограммы 3 «Участие в организации деятельности в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами» предлагается реализация сле-
дующих основных мероприятий: 

- основное мероприятие 3.1. «Оборудование мест накопления твердых ком-
мунальных отходов»; 

- основное мероприятие 3.2. «Выявление мест несанкционированного раз-
мещения отходов и навалов мусора и их ликвидация»; 

- основное мероприятие 3.3. «Реализация проектов в области обращения с 
отходами»; 

- основное мероприятие 3.4. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района городскому поселению по участию в организации деятель-
ности по обработке твердых коммунальных отходов на территории муниципального 
района «Рыльский район» Курской области». 

Основными результатами реализации мероприятий 3.1, 3.3 и 3.4 будет являть-
ся увеличение объема рассортированных отходов. 

Основным результатом реализации мероприятия 3.2 будет являться увеличе-
ние количества ликвидированных несанкционированных свалок твердых комму-
нальных отходов и навалов мусора. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 



 12 

муниципальной программе.». 
 
1.5. Раздел 9 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Рыльском 
районе Курской области на 2020-2027 годы» изложить в следующей редакции: 

 
«9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализа-

ции муниципальной программы 
 
Программные (прогнозные) объемы финансирования Программы за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области направлены на достижение це-
ли Программы и соответствующих значений целевых индикаторов и показателей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий муниципаль-
ной программы на весь период составляет 369 965,51147 тыс. руб. в том числе по 
годам: 

2020 год – 138 843,69724 тыс. руб.; 
2021 год – 101 749,16523 тыс. руб.; 
2022 год –   70 843,37300 тыс. руб.; 
2023 год –   23 226,75600 тыс. руб.; 
2024 год –   31 387,52000 тыс. руб.; 
2025 год –     1 305,00000 тыс. руб.; 
2026 год –     1 305,00000 тыс. руб.; 
2027 год –     1 305,00000 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составит 256 681,58742 тыс. 
руб., в том числе по годам: 

2020 год – 135 474,43254 тыс. руб.; 
2021 год –   94 178,94022 тыс. руб.; 
2022 год –   13 392,46566тыс. руб.; 
2023 год –     7 370,74900 тыс. руб.; 
2024 год –     6 250,00000 тыс. руб.; 
2025 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2026 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2027 год –            5,00000 тыс. руб. 
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составит 109 950,92405 тыс. 

руб., в том числе по годам: 
2020 год –   3 258,26470 тыс. руб.; 
2021 год –   7 459,22501 тыс. руб.; 
2022 год – 57 339,90734 тыс. руб.; 
2023 год – 15 856,00700 тыс. руб.; 
2024 год – 25 137,52000 тыс. руб.; 
2025 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2026 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2027 год –      300,00000 тыс. руб. 
Общий объем финансирования подпрограммы 3 составит 3 333,00000 тыс. 



 13 

руб., в том числе по годам: 
2020 год –    111,00000 тыс. руб.; 
2021 год –    111,00000 тыс. руб.; 
2022 год –    111,00000 тыс. руб.; 
2023 год –       0,00000 тыс. руб.; 
2024 год –       0,00000 тыс. руб.; 
2025 год – 1 000,00000 тыс. руб.; 
2026 год – 1 000,00000 тыс. руб.; 
2027 год – 1 000,00000 тыс. руб. 
Объемы финансового обеспечения муниципальной программы в 2020-2027 

годах рассчитываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при формирова-
нии бюджета Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и 
(или) плановый период. 

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов фи-
нансирования муниципальной программы. 

Сведения о средствах бюджета Рыльского района Курской области, направ-
ляемых на реализацию программы, указаны в приложении №4 к муниципальной 
программе.». 

 
1.6.  В паспорте Подпрограммы 1 «Обеспечение качественными услугами 

ЖКХ населения Рыльского района Курской области» муниципальной программы 
Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жиль-
ем и коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области на 
2020-2027 годы»: 

- раздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 1» изложить в 
новой редакции: 

 
«Целевые индикаторы и 
показатели подпрограм-
мы 1 

- 1) Количество и протяженность отре-
монтированных объектов теплоснабжения, 
газоснабжения, водоснабжения, электро-
снабжения и водоотведения (шт./км). 

2) Уровень износа объектов водо-
снабжения и водоотведения (%). 

3) Уровень удовлетворенности насе-
ления качеством жилищно-коммунального 
обслуживания (домовладений). 

4) Протяженность построенных объ-
ектов газоснабжения (км). 

5) Протяженность построенных объ-
ектов водоснабжения (км). 

6) Площадь жилья, введенного в экс-
плуатацию (кв.м.).»; 

 
- раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1» изложить в 

новой редакции: 



 14 

«Объемы бюджетных ассиг-
нований подпрограммы 1 

Финансирование мероприятий подпрограммы 
1 предусматривается за счет средств областного 
бюджета и средств бюджета Рыльского района 
Курской области. 

Общий объем финансирования подпрограммы 
1 составляет 256 681,58742 тыс. руб., в том числе 
по годам: 

2020 год – 135 474,43254 тыс. руб.; 
2021 год –   94 178,94022 тыс. руб.; 
2022 год –   13 392,46566 тыс. руб.; 
2023 год –     7 370,74900 тыс. руб.; 
2024 год –     6 250,00000 тыс. руб.; 
2025 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2026 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2027 год –            5,00000 тыс. руб. 
Предполагается ежегодное уточнение объемов 

финансирования подпрограммы в установленном 
порядке.»; 

 
- раздел «Ожидаемые результаты подпрограммы» изложить в новой редак-

ции: 
 

«Ожидаемые результаты 
подпрограммы  

1. Количество и протяженность отре-
монтированных объектов теплоснабжения, га-
зоснабжения, водоснабжения, электроснабже-
ния и водоотведения – 24 шт./35,5 км; 

2. Уровень износа объектов водоснаб-
жения и водоотведения 65,21%. 

3. Уровень удовлетворенности населе-
ния качеством жилищно-коммунального об-
служивания – 3 245 домовладений. 

4. Протяженность построенных объек-
тов газоснабжения – 117,617 км.; 

5. Протяженность построенных объек-
тов водоснабжения – 32,854 км; 

6. Площадь жилья, введенного в экс-
плуатацию – 103 780 кв. м.». 

 
1.7. Разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и реше-
ния задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 
сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» подпрограммы 1 «Обес-
печение качественными услугами ЖКХ населения Рыльского района Курской об-
ласти» изложить в следующей редакции: 

 



 15 

«2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпро-
граммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 
задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 
 
В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического раз-

вития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 №1662-р, приоритетом госу-
дарственной жилищной политики является улучшение качества жилищного фонда, 
повышение комфортности условий проживания граждан, создание комфортной го-
родской среды для человека и эффективного жилищно-коммунального хозяйства, 
формирование гибкой системы расселения населения, учитывающей многообразие 
региональных и национальных укладов жизни. 

Приоритеты направлены на достижение стратегической цели муниципальной 
жилищной политики – создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности 
для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, 
но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Цель подпрограммы: 
- обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Рыльского рай-

она Курской области. 
Задача подпрограммы: 
- повышение эффективности деятельности организаций жилищно-

коммунального хозяйства и ресурсосбережение. 
Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 
- количество и протяженность отремонтированных объектов теплоснаб-

жения, газоснабжения, водоснабжения, электроснабжения и водоотведения (шт./км); 
- уровень износа объектов водоснабжения и водоотведения (%); 
- уровень удовлетворенности населения качеством жилищно-

коммунального обслуживания (домовладений); 
- протяженность построенных объектов газоснабжения (км); 
- протяженность построенных объектов водоснабжения (км); 
- площадь жилья, введенного в эксплуатацию (кв.м.). 
Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы: 
- количество и протяженность отремонтированных объектов теплоснаб-

жения, газоснабжения, водоснабжения, электроснабжения и водоотведения – 24 
шт./35,5 км; 

- уровень износа объектов водоснабжения и водоотведения 65,21%; 
- уровень удовлетворенности населения качеством жилищно-

коммунального обслуживания – 3 245 домовладений; 
- протяженность построенных объектов газоснабжения 117,617 км; 
- протяженность построенных объектов водоснабжения 32,854 км; 
- площадь жилья, введенного в эксплуатацию – 103 780 кв.м. 
Срок реализации подпрограммы 1-2020-2027 годы, этапы не выделяются.». 
 
1.8. Разделе 3 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных 



 16 

мероприятий подпрограммы 1» подпрограммы 1 «Обеспечение качественными ус-
лугами ЖКХ населения Рыльского района Курской области» изложить в следующей 
редакции: 

 
«3. Характеристика ведомственных целевых программ 

и основных мероприятий подпрограммы 1 
 
В рамках подпрограммы 1. «Обеспечение качественными услугами ЖКХ на-

селения Рыльского района Курской области» предлагается реализация следующих 
основных мероприятий: 

- основное мероприятие 1.1. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по организации в границах поселения 
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения насе-
ления топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации»; 

- основное мероприятие 1.2 «Проектирование и строительство объектов га-
зоснабжения»; 

- основное мероприятие 1.3 «Проектирование и строительство объектов во-
доснабжения»; 

- основное мероприятие 1.4 «Предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), ин-
дивидуальным предпринимателям, физическим лицам, предоставляющим услуги 
населению Рыльского района Курской области в сфере ЖКХ». 

Основными результатами реализации мероприятий 1.1, 1.2 и 1.3 будут являть-
ся увеличение протяженности объектов теплоснабжения, газоснабжения, водоснаб-
жения, электроснабжения и водоотведения, приведенных в нормативное состояние, 
что приведет к снижению количества аварий на объектах теплоснабжения, газо-
снабжения, водоотведения, электроснабжения и водоотведения на территории Рыль-
ского района Курской области. 

Основными результатами реализации мероприятия 1.4 будут являться сниже-
ние уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения, а также повышение 
удовлетворенности населения Рыльского района Курской области уровнем жилищ-
но-коммунального обслуживания, которое определяется количеством домовладений 
в сельской местности, обеспеченных водоснабжением от объектов, находящихся в 
ведении коммунальной организации. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении №2 к 
муниципальной программе.». 

 
1.9. Раздел 8 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 1» подпрограммы 1 «Обеспечение качественными услу-
гами ЖКХ населения Рыльского района Курской области» изложить в следующей 
редакции: 

 
«8. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 1 



 17 

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств бюджета 
Рыльского района Курской области. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 256 681,58742 тыс. 
руб., в том числе по годам: 

2020 год – 135 474,43254 тыс. руб.; 
2021 год –   94 178,94022 тыс. руб.; 
2022 год –   13 392,46566 тыс. руб.; 
2023 год –     7 370,74900 тыс. руб.; 
2024 год –     6 250,00000 тыс. руб.; 
2025 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2026 год –            5,00000 тыс. руб.; 
2027 год –            5,00000 тыс. руб. 
Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1 в 2020-2027 годах рассчи-

тываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при формировании бюджета 
Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и (или) плановый 
период. 

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов фи-
нансирования муниципальной программы. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 представлено в приложениях №4 и 
№5 к муниципальной программе.». 

 
1.10. В паспорте подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения дос-

тупным и комфортным жильем граждан в Рыльском районе Курской области» му-
ниципальной программы Рыльского района Курской области «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Рыльском районе 
Курской области на 2020-2027 годы»: 

- раздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 2» изложить в 
новой редакции: 

 
«Целевые инди-
каторы и показа-
тели подпро-
граммы 2 

- 1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия, в том числе с использованием средств 
социальных выплат за счет средств федерального бюд-
жета, областного бюджета и бюджета Рыльского рай-
она Курской области (семей). 

2. Количество выданных свидетельств о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение жило-
го помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства (шт.). 

3. Количество приобретенных жилых помещений в 
целях предоставления детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(шт.). 

4. Количество построенных объектов социальной 
инфраструктуры (шт.).»; 



 18 

- раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 2» изложить в 
новой редакции: 

 
«Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы 2 

Финансирование мероприятий подпрограммы 2 преду-
сматривается за счет средств областного бюджета и средств 
бюджета Рыльского района Курской области. 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 состав-
ляет 109 950,92405 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год –   3 258,26470 тыс. руб.; 
2021 год –   7 459,22501 тыс. руб.; 
2022 год – 57 339,90734 тыс. руб.; 
2023 год – 15 856,00700тыс. руб.; 
2024 год – 25 137,52000тыс. руб.; 
2025 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2026 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2027 год –      300,00000 тыс. руб. 

Предполагается ежегодное уточнение объемов финан-
сирования подпрограммы в установленном порядке.»; 

 
- раздел «Ожидаемые результаты подпрограммы 2» изложить в новой ре-

дакции: 
 

Ожидаемые ре-
зультаты подпро-
граммы 2 

1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия, в том числе с использованием средств социальных 
выплат за счет средств федерального бюджета, областного 
бюджета и бюджета Рыльского района Курской области – 9 
семей; 

2. Количество выданных свидетельств о праве на полу-
чение социальной выплаты на приобретение жилого поме-
щения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства – 9 шт; 

3. Количество приобретенных жилых помещений в це-
лях предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей – 48 шт. 

4. Количество построенных объектов социальной ин-
фраструктуры – 2 шт.». 

 
1.11. Раздел 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы 2, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и ре-
шения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 
2, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 2» изложить в следую-
щей редакции: 

 
«2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 



 19 

подпрограммы 2, цели, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы 2, 
сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 2 

 
Приоритеты и цели государственной политики в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах определены в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Фе-
дерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-
коммунальных услуг», а также Концепцией долгосрочного социально-
экономического развития Российской Федерацией на период до 2020 года, утвер-
жденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 
№1662-р, и Стратегией социально-экономического развития Курской области на пе-
риод до 2020 года, утвержденной постановлением Курской областной Думы от 
24.05.2007 №381-IVОД. Стратегическая цель государственной политики в жилищ-
ной и жилищно-коммунальных сферах на период до 2020 года - создание комфорт-
ной среды обитания и жизнедеятельности для жителей области, которая позволяет 
удовлетворять не только жилищные потребности, но и обеспечивать качество жизни 
в целом. Приоритетами государственной политики в жилищной и жилищно-
коммунальной сферах являются: снижение стоимости одного квадратного метра 
жилья путем увеличения объемов жилищного строительства, в первую очередь жи-
лья экономического класса; улучшение качества жилищного фонда, повышение 
комфортности условий проживания; модернизация и повышение энергоэффектив-
ности объектов коммунального хозяйства. 

Цели подпрограммы: 
- повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения насе-

ления, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспече-
нию жильем отдельных категорий граждан. 

Задачи подпрограммы: 
- привлечение инвесторов для комплексного освоения земельных участков в 

целях жилищного строительства; 
- стимулирование жилищного строительства, в том числе малоэтажного, пу-

тем обеспечения земельных участков объектами инженерной инфраструктуры; 
- повышение доступности жилья для населения Рыльского района Курской 

области; 
- обеспечение жильем категорий граждан в соответствии с федеральным за-

конодательством и законодательством Курской области, в том числе путем предос-
тавления государственной поддержки за счет средств бюджетов всех уровней на 
приобретение жилья отдельным категориям граждан. 

Целевыми индикаторами и показателями программы являются: 
- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе 

с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального бюдже-
та, областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области (семей); 

- количество выданных свидетельств о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 



 20 

жилищного строительства (шт.); 
- количество приобретенных жилых помещений в целях предоставления де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (шт.); 

- количество построенных объектов социальной инфраструктуры (шт.). 
Ожидаемые результаты: 
- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе 

с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального бюдже-
та, областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области – 9 семей; 

- количество выданных свидетельств о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства – 9 шт.; 

- количество приобретенных жилых помещений в целях предоставления де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 48 шт.; 

- количество построенных объектов социальной инфраструктуры – 2 шт. 
Срок реализации подпрограммы 2020-2027 годы, этапы не выделяются.». 
 
1.12. Раздел 3 «Характеристика ведомственных целевых программ и основ-

ных мероприятий подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 
 

«3. Характеристика ведомственных целевых программ 
и основных мероприятий подпрограммы 2 

 
В рамках подпрограммы 2. «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан в Рыльском районе Курской области» предлагается 
реализация следующих основных мероприятий: 

- основное мероприятие 2.1. «Поддержка молодых семей в улучшении жи-
лищных условий на территории Рыльского района Курской области»; 

- основное мероприятие 2.2. «Проведение комплексного освоения и разви-
тия территории в целях жилищного строительства»; 

- основное мероприятие 2.3. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по обеспечению проживающих в по-
селении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми по-
мещениями, организации строительства и содержанию муниципального жилищного 
фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муници-
пального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного само-
управления в соответствии с жилищным законодательством»; 

- основное мероприятие 2.4. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по утверждению генеральных планов 
поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдаче градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
поселения, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, преду-
смотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными феде-



 21 

ральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществ-
лении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, распо-
ложенных на территории поселения, утверждению местных нормативов градострои-
тельного проектирования поселений, резервированию земель и изъятию земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществлению муници-
пального земельного контроля в границах поселения, осуществлению в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 
зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе та-
ких осмотров нарушений, направлению уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о плани-
руемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земель-
ном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируе-
мом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земель-
ном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или ре-
конструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строи-
тельства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях 
сельских поселений Рыльского района, принятию в соответствии с гражданским за-
конодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с пре-
дельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к па-
раметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными за-
конами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению 
или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуще-
ствлению сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с уста-
новленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации»; 

- основное мероприятие 2.5. «Осуществление переданных полномочий от 
муниципального района сельским поселениям по организации в соответствии с фе-
деральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждению 
карты-плана территории»; 

- основное мероприятие 2.6. «Утверждение схем территориального плани-
рования муниципального района, внесение изменений в схему территориального 
планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схе-
мы территориального планирования муниципального района документации по пла-
нировке территории, ведение информационной системы обеспечения градострои-



 22 

тельной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района». 
- основное мероприятие 2.7. «Организация в соответствии с федеральным 

законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждению карты-плана 
территории муниципального района, за исключением территорий в границах посе-
лений, которым переданы соответствующие полномочия»; 

- основное мероприятие 2.8. «Проектирование и строительство объектов со-
циальной инфраструктуры»; 

- основное мероприятие 2.9. «Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа». 

Основными результатами реализации мероприятий 2.1, 2.2. и 2.3 будет являть-
ся увеличение количества семей граждан, улучшивших жилищные условия, в том 
числе с использованием средств социальных выплат за счет средств федерального, 
областного и местного бюджетов. 

Основные мероприятия направлены на оказание государственной поддержки в 
решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Рыль-
ского района Курской области и признанных в установленном порядке нуждающи-
мися в улучшении жилищных условий. 

Реализация мероприятий будет осуществляться посредством: 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам для со-

финансирования расходных обязательств по предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилья молодым семьям; 

создания в Рыльском районе Курской области условий для привлечения моло-
дыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и 
других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для 
приобретения жилья или строительства индивидуального жилья. 

Основными результатами мероприятий 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 будет являться нали-
чие градостроительной документации и координирование границ населенных пунк-
тов и муниципальных образований всех сельских поселений Рыльского района Кур-
ской области и муниципального района «Рыльский район» Курской области. 

Основными результатами мероприятия 2.8 будет являться разработка проект-
но-сметной документации и создание объектов социальной инфраструктуры. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении №2 к 
муниципальной программе. 

Основными результатами мероприятия 2.9 будут являться приобретение и 
включение в специализированный жилой фонд жилых помещений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.». 

1.13. Раздел 8 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 2» подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем граждан в Рыльском районе Курской области» 
изложить в следующей редакции: 

 
«8. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 2 

 
Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств бюджета 



 23 

Рыльского района Курской области. 
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 109 950,92405 тыс. 

руб., в том числе по годам: 
2020 год –   3 258,26470 тыс. руб.; 
2021 год –   7 459,22501 тыс. руб.; 
2022 год – 57 339,90734 тыс. руб.; 
2023 год – 15 856,00700 тыс. руб.; 
2024 год – 25 137,52000 тыс. руб.; 
2025 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2026 год –      300,00000 тыс. руб.; 
2027 год –      300,00000 тыс. руб. 
Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2 в 2020-2027 годах рассчи-

тываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при формировании бюджета 
Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и (или) плановый 
период. 

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов фи-
нансирования муниципальной программы. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 представлено в приложениях №4 и 
№5 к муниципальной программе.». 

1.14. Приложения №1, №2, №3, №4 и №5 к муниципальной программе Рыль-
ского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области на 2020-
2027 годы» изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-
тителя Главы Администрации Рыльского района Курской области О.В.Чемодурову. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке. 
 
 
Глава Рыльского района 
Курской области                                                                                         А.В.Лисман 



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

. 7 1 2 2 3 3 3 3

1,5 2 3 4 5 6 7 7

2  
  52,394 48,508 0 16,715 0 0 0 0

3  
  0 0 0 11,517 8,937 12,4 0 0

4  %              -                  -     66,22 66 65,83 65,51 65,37 65,21

5
 

              -                  -     3207 3232 3238 3245 3245 3245

. .        7 687        12 324        12 262        13 418        14 099        14 099        14 099        15 792   

7

,  
,  

 
 

,  
   

0 0 3 2 1 1 1 1

8

 
 
 

 
. 0 0 3 2 1 1 1 1

9

 
-

,  
, -

,  

.              -                  -     8 8 8 8 8 8

10  . 0 0 1 1 0 0 0 0

11
 

 
 

. 53 44 30 35 35 47 47 18

12
  

 . . 15 10 5 5 0 0 0 0

13 . . 28 28 30 30 35 35 50 50

. 7 1 2 2 3 3 3 3

1,5 2 3 4 5 6 7 7

2  
 

52,394 48,508 0 16,715 0 0 0 0

2.1
 

 33,234

2.2
 

 13,616

2.3
 

 4,123

2.4  1,421

2.5
 

 48,508

2.6
  

7,915

2.7  8,8

3  
 

0 0 0 11,517 8,937 12,4 0 0

3.1  1,1

 1 « »

 ( ) , 

  ( ) . 

1

 2020-2027 » 

 05.04.2022 269)

 «  

1

 
 

, , 
,  

1

  
 

, , 
,  



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

  ( ) . 

3.2  1,106

3.3  3,7

3.4
 

 0,7

3.5 4,911

3.6  4,826

3.7  ( .1- ) 4,111

3.8  2,5

3.9  5,4

3.10  4,5

4  %              -                  -     66,22 66,00 65,83 65,51 65,37 65,21

5
 

              -                  -     3207 3232 3238 3245 3245 3245

. .        7 687        12 324        12 262        13 418        14 099        14 099        14 099        15 792   

1

,  
,  

 
 

,  
   

0 0 3 2 1 1 1 1

2

 
 
 

 
. 0 0 3 2 1 1 1 1

3

 
-

,  
, -

,  

.              -                  -     8 8 8 8 8 8

4  . 0 0 1 1 0 0 0 0

4.1

 
)  

 
 

. 1

4.2

 
 60 90, 

: , 
, . , . 

, 28

. 1

1
 

 
 

53 44 30 35 35 47 47 18

2
  

 . . 15 10 5 5 0 0 0 0

3 . . 28 28 30 30 35 35 50 50

 2 «  

 3 «  



  

1 2 3 4 5 6 7 8

1

 1.1
 

 
-, -, 

- , , 
 

,  
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

, 
, 
, 

 
 

 
, 

, , 
 

 

 
: «  

, 
, ,  
»

2
 1.2

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

) 
, 

 
, 

 
: «  
»

3
 1.3

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

) 
 

 
 

 

 
: «  
»

4

 1.4
 (  

 
) ),  

, , 
 

»

, ,  
,  

, , , 
 

2022 2027 
 
 

 
 

 

 
: «  

 
, , , 

», «  
»  «  

-
»

1

 2.1
 

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

 
,  

 
 

 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»  «  

 
 

»

  
 (  - ), 

 2 « »

 2020-2027 » 

 
 

,     
 ( )

2

 2020-2027 » 

 05.04.2022 269)

 
)

 1 « »



  

1 2 3 4 5 6 7 8

  
 (  - ), 

 
 

,     
 ( )

 
)

2
 2.2

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»

3

 2.3
 

 
 

 
,  

 
,  

,  
,  

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

 
,  

 
 

 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»

4

 2.4 «  
 
 

,  
,  

 
,  

,  
,  

 ( , 
 

,  
),  

, 
 

,  
,  

, 
 

 
,  

,  
,  

, , 
,  (  - ) ,  ( ) , 



  

1 2 3 4 5 6 7 8

  
 (  - ), 

 
 

,     
 ( )

 
)

2020 2027 

 
: « , 

,  
 

,  
»

4

, ,  
,  

, , , 
 

 
 
 

 
,  



  

1 2 3 4 5 6 7 8

  
 (  - ), 

 
 

,     
 ( )

 
)

5

 2.5 «  
 
 

 
 

»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»

6

 2.6
 

,  
 

,  
 

 
,  

 
,  

»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»

7

 2.7
 

 
 

,  
,  

»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»

8
 2.8

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 
 

 
,  

 
: « , 

,  
 

,  
»

9

 2.9
 

, ,  
»

, ,  
,  

, , , 
 

2022 2027 

 
 

,  
,  

 
,  

, ,   
 

 
: «  

-
, , 

,  
»

1
 3.1

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

 

 
 

 
: «  

»  «  
»

2

 3.2
 

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

 
 

 
 

 
: «  

 
»

3
 3.3

 
»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

 

 
 

 
: «  

»

 3 « »



  

1 2 3 4 5 6 7 8

  
 (  - ), 

 
 

,     
 ( )

 
)

4

 3.4
 

 
 

 
 « »  

»

, ,  
,  

, , , 
 

2020 2027 

 
 

 

 
 

 
: «  

»



 , ,   

1 2 3 4 5

1  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

2  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

3  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

4  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2022-2027 

1  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

 1.1 « -, -, -  
, , , »

 1.3 « »

 2 « »

 «  
 2020-2027 »

 2.1 « »

 1.2 « »

 1 « »

 1.4 «  (  ( ) ), , 
, »

3

 2020-2027 » 

 05.04.2022 269)



 , ,   

1 2 3 4 5

2  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

3  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

4  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

5  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

 2.3 «  
, , ,  

, »

 2.2 « »

 2.4 « ,  
, , ,  

,  ( , , ),  
, , ,  

, ,  
, , , ,  

,  (  - ) ,  ( ) , 

 2.5 «  
»



 , ,   

1 2 3 4 5

6  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

7  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

8  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

9  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2022-2027 

1  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

2  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

3  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

 3.2 « »

 3.3 « »

 3.1 « »
 3 « »

 2.8 « »

 2.9 « , , »

 2.7 « ,  
, »

 2.6 « , , 
,  

, »



 , ,   

1 2 3 4 5

3  
 

 «  
 

 2020-2027 » 

, ,  
, , 

, ,  2020-2027 

 3.4 «  
 « » »



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
           19 346,37424         16 151,55823         34 601,79300           9 764,66300            9 056,53100         1 305,00000         1 305,00000         1 305,00000   

001 01 13 07 0 00 00000                   11,06500                11,06500                10,29900                          -                               -                     5,00000                5,00000                5,00000   

001 04 12 07 0 00 00000              1 007,09201           2 206,37900           1 111,94400              518,35700               818,57200                        -                             -                             -        

001 05 02 07 0 00 00000            18 091,33619         13 822,87273         30 949,78700           7 370,74900            6 250,00000                        -                             -                             -        

001 05 03 07 0 00 00000                 111,00000              111,00000              111,00000                          -                               -              1 000,00000         1 000,00000         1 000,00000   

001 10 03 07 0 00 00000                             -                               -                1 042,56000           1 375,55700            1 125,45900            300,00000            300,00000            300,00000   

001 10 04 07 0 00 00000                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 11 02 07 0 00 00000                 125,88104                   0,24150           1 376,20300              500,00000               862,50000                        -                             -                             -        
 1            17 061,99154         13 589,41422         13 392,46566           7 370,74900            6 250,00000                5,00000                5,00000                5,00000   

001 01 13 07 1 00 00000                      4,91000                   4,91000                   4,67500                          -                               -                     5,00000                5,00000                5,00000   

001 05 02 07 1 00 00000            17 057,08154         13 584,50422         13 387,79066           7 370,74900            6 250,00000                        -                             -                             -        

 1.1              4 317,90087           4 819,86946           3 095,29800                          -                               -                     5,00000                5,00000                5,00000   

001 01 13 07 1 01 1490 500                      4,91000                   4,91000                   4,67500                          -                               -                     5,00000                5,00000                5,00000   

001 05 02 07 1 01 1431 500             4 312,99087           4 814,95946           3 090,62300                          -                               -                             -                             -                             -        

 1.2            12 744,09067           8 769,54476              100,00000                          -                               -                             -                             -                             -        
001 05 02 07 1 02 1417 200                   41,09128              147,98976                50,00000                          -                               -                             -                             -                             -        

001 05 02 07 1 02 1417 400                   65,69066                          -                     50,00000                          -                               -                             -                             -                             -        

001 05 02 07 1 02 S1500 400           12 637,30873           8 621,55500                          -                               -                               -                             -                             -                             -        

 1.3                             -                               -                   197,16766           7 370,74900            6 250,00000                        -                             -                             -        

001 05 02 07 1 03 1417 400                             -                               -                     75,00000              100,00000                 50,00000                        -                             -                             -        

001 05 02 07 1 03 S1500 400                             -                               -                   122,16766           7 270,74900            6 200,00000                        -                             -                             -        

 1.4                             -                               -              10 000,00000                          -                               -                             -                             -                             -        

, ,  
, , 

, ,  001 05 02 07 1 04 1431 800                             -                               -              10 000,00000   

 2              2 173,38270           2 451,14401         21 098,32734           2 393,91400            2 806,53100            300,00000            300,00000            300,00000   

001 01 13 07 2 00 00000                      6,15500                   6,15500                   5,62400                          -                               -                             -                             -                             -        

001 04 12 07 2 00 00000              1 007,09201           2 206,37900           1 111,94400              518,35700               818,57200                        -                             -                             -        

001 10 03 07 2 00 00000                             -                               -                1 042,56000           1 375,55700            1 125,45900            300,00000            300,00000            300,00000   

001 10 04 07 02 00 00000                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 11 02 07 2 00 00000                 125,88104                   0,24150           1 376,20300              500,00000               862,50000                        -                             -                             -        

001 05 02 07 2 00 00000              1 034,25465              238,36851         17 561,99634                          -                               -                             -                             -                             -        

 
 

1.4

 (  
 ( ) ),  

, ,  
»

 
» 2

 
 

1.3
»

 
 

1.2
»

 1

, ,  
, , 

, ,  

 
 

1.1

, ,  
,  

, , ,  
 

 
»

, ,  
,  

, , ,  
 

 
 2020-2027 

»

, ,  
, , 

, ,  

, ,  
,  

, , ,  
 

 
-, -, 

- , ,  
,  

»

, ,  
, , 

, ,  

4

 2020-2027 » 

 05.04.2022 269)

 2020-2027 » 

 ( . ), 
, , ,  

, , 

 
 
 

 
 



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

 ( . ), 
, , ,  

, , 

 2.1                             -                               -                1 042,56000           1 375,55700            1 125,45900            300,00000            300,00000            300,00000   

001 10 03 07 2 01 L0200 300                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 10 04 07 2 01 L4970 300                             -                               -                1 042,56000           1 375,55700            1 125,45900            300,00000            300,00000            300,00000   

 2.2                 273,90001                          -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 04 12 07 2 02 1417 200                273,90001                          -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 04 12 07 2 02 1417 400                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

 2.3                      2,53500                   2,53500                   3,89000                          -                               -                             -                             -                             -        

, ,  
, , 

, ,  001 01 13 07 2 03 1490 500                      2,53500                   2,53500                   3,89000                          -                               -                             -                             -                             -        

 2.4                      3,30000                   3,30000                   1,43000                          -                               -                             -                             -                             -        

001 01 13 07 2 04 1490 500                      3,30000                   3,30000                   1,43000                          -                               -                             -                             -                             -        

 2.5                 465,26900           2 111,69900           1 057,58000                          -                               -                             -                             -                             -        

001 04 12 07 2 05 S3600 500                             -                               -                   405,78600                          -                               -                             -                             -                             -        

001 04 12 07 2 05 S3600 500                464,94900              611,37900              651,49000                          -                               -                             -                             -                             -        

001 04 12 07 2 05 1416 500                             -                1 500,00000                          -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 01 13 07 2 05 1490 500                      0,32000                   0,32000                   0,30400                          -                               -                             -                             -                             -        

 
»

, ,  
, , 

, ,  

, ,  
, , 

, ,  

, ,  
, , 

, ,  

, ,  
, , 

, ,  

 
 

2.4

 
 

2.3

 
 
 

,  
, , 

,  
 

»

 
 

2.2

 
»

 
 

2.1

 
, , 

 
, ,  

,  ( , 
,  

), , 
, , 

, 
 

, , 
,  

, ,  
,  (  - ) ,  ( ) , 

 
 

2.5

 
 

 
»



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

 ( . ), 
, , ,  

, , 

 2.6                 268,24300                95,00000                          -                               -                               -                             -                             -                             -        

, ,  
, , 

, ,  001 04 12 07 2 06 1416 200                268,24300                95,00000                          -                               -                               -                             -                             -                             -        

 2.7                             -                               -                     54,66800              518,35700               818,57200                        -                             -                             -        

001 04 12 07 2 07 S3600 200                             -                               -                     35,52000              518,35700               818,57200                        -                             -                             -        

001 04 12 07 2 07 S3600 200                             -                               -                     19,14800                          -                               -                             -                             -                             -        

 2.8              1 160,13569              238,61001         18 938,19934              500,00000               862,50000                        -                             -                             -        

001 05 02 07 2 08 S1500 400                             -                   188,50200         17 507,12983                          -                               -                             -                             -                             -        

001 11 02 07 2 08 S1500 400                             -                               -                1 326,20300                          -                    862,50000   

001 11 02 07 2 08 1417 200                      4,96944                   0,24150                          -                               -                               -                             -                             -                             -        

001 11 02 07 2 08 1417 400                120,91160                          -                     50,00000              500,00000                          -                             -                             -                             -        

001 05 02 07 2 08 1417 400             1 034,25465                49,86651                54,86651                          -                               -                             -                             -                             -        

 2.9                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

, ,  
, , 

, ,  001 10 04 07 2 09 R0821 400                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

 3                 111,00000              111,00000              111,00000                          -                               -              1 000,00000         1 000,00000         1 000,00000   
, ,  

,  
, , ,  

 
001 05 03 07 3 00 00000                 111,00000              111,00000              111,00000                          -                               -              1 000,00000         1 000,00000         1 000,00000   

 3.1                             -                               -                               -                               -                               -                 500,00000            500,00000            500,00000   

, ,  
, , 

, ,  001 05 03 07 3 01 1457 200                             -                               -                               -                               -                               -                 500,00000            500,00000            500,00000   

 3.2                             -                               -                               -                               -                               -                 500,00000            500,00000            500,00000   

, ,  
, , 

, ,  001 05 03 07 3 02 1457 200                             -                               -                               -                               -                               -                 500,00000            500,00000            500,00000   

 3.3                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

, ,  
, , 

, ,  001 05 03 07 3 03 L5660 200                             -                               -                               -                               -                               -                             -                             -                             -        

 3.4                 111,00000              111,00000              111,00000                          -                               -                             -                             -                             -        

, ,  
, , 

, ,  001 05 03 07 3 04 1457 500                111,00000              111,00000              111,00000                          -                               -                             -                             -                             -        

 
 

2.9

,  
, »

 
 

2.7

 
 

, , 
»

, ,  
, , 

, ,  

 
 

3.4

 
 

 
 « » »

 
 

3.2

 
»

»

, ,  
, , 

, ,  

 3

 
 

3.3

 
»

 
 

2.6

 
,  

,  
 

,  
,  

»

 
 

2.8
»

 
 

3.1

 
»



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
     138 843,69724        101 749,16523        70 843,37300          23 226,75600          31 387,52000          1 305,00000            1 305,00000          1 305,00000   

                       -                               -                  470,09000                          -                               -                            -                               -                            -        
     119 497,32300          85 597,60700        35 771,49000          13 462,09300          22 330,98900                       -                               -                            -        
       19 346,37424          16 151,55823        34 601,79300            9 764,66300            9 056,53100          1 305,00000            1 305,00000          1 305,00000   

                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        

     135 474,43254          94 178,94022        13 392,46566            7 370,74900            6 250,00000                 5,00000                   5,00000                 5,00000   
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        

     118 412,44100          80 589,52600                       -                               -                               -                            -                               -                            -        
       17 061,99154          13 589,41422        13 392,46566            7 370,74900            6 250,00000                 5,00000                   5,00000                 5,00000   

                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        

         3 258,26470            7 459,22501        57 339,90734          15 856,00700          25 137,52000             300,00000               300,00000             300,00000   
                       -                               -                  470,09000                          -                               -                            -                               -                            -        

         1 084,88200            5 008,08100        35 771,49000          13 462,09300          22 330,98900                       -                               -                            -        
         2 173,38270            2 451,14401        21 098,32734            2 393,91400            2 806,53100             300,00000               300,00000             300,00000   

                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        

            111,00000               111,00000             111,00000                          -                               -               1 000,00000            1 000,00000          1 000,00000   
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        

            111,00000               111,00000             111,00000                          -                               -               1 000,00000            1 000,00000          1 000,00000   
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        
                       -                               -                            -                               -                               -                            -                               -                            -        

 3
 

 
»

 2

 
 

 
»

 1 
 

 
»

 
 

 
 

 
 
 

»  2020-2027 » 

 
,  

, 
, 

5

 2020-2027 » 

 05.04.2022 269)

 ( . ), 

 ( ) , , ,  
 «   

 2020–2027  


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е









